Nos Johannes, Dei gratia Lotharingie dux, n(otum facimus)

universis quod nos factum karissime domine nostre et matris

ac d(omini) fratris nostri Henrici, quondam clucis Brabantie,

in eo scilicet quod hoc suum adhibuerint consensum et assen-

sum ut Regaldus et Fredebors de Hanut, uxor ejus, septem
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bonuaria feodi jacentia apud Wa(mont conlulerint) in elemo-

sinam domui de Ramcia jiixta omncra formam I(ittcrarum

karissime) domine nostre et matris sigillo sigiliaUirum, quas

vidimus et dictae litterarum laudamus, approbamus,

ratara tenemus et confirmamus presentium (teslimo)nio litte-

rarum, recognoscentes etiam quod defuncto Abraham, qui de

diciis bonis homo fuit feudalis, Henricus de Merbeke, dudum
ballivus Geldoniensis, dicta bona de nobis nomine dicte domus

et mandato requisivit et jure feudali roboravit.

Datum anno Domini M. CC. LXX secundo, dominica ante

Ascensionem.

Original , fort endommagé et présentant des lacunes , dans

le charlrier de la Ramée, aux Archives du royaume.

III.

(CONFIRMACIO DOMINI HeNRICI LeODIENSIS EPISCOPI SUPER DECIMA DE

RoTSLAER.) Confirmation, par l'évêquede Liège, Henri, du

don fait à l'abbaye du Parc-les-Dames de la dime de Rot-

selaer.

22 octobre 1261.

Henricus Dei gracia episcopus Leodiensis universis pré-

sentes lilteras inspecturis salutem in Domino. Cum vir nobilis

Arnoldus, dominus de Rotslar, dictus dapifer Brabantie, divine

pietatis intuitu, ob remedium anime sue suorumque prede-

cessorum, decimam majorera et minutam, quam in territo-

rio et parrochia de Rotslaer cum aliis bonis suis a duce Bra-

bantie in feodum possidebat et habebat,de voluntate nobilis

mulieris Beatricis, uxoris sue, consensu, et rectorum loci

interveniente, monasterio Dominarum de Parcho, Cister-

ciensis ordinis, donatione inter vivos in elemosinam contulit

( 582 )

et dictara decimam in manus iliustris matrone, domine Alei-

dis duxisse Brabantie, tutricis légitime terre predicle, et

suorum liberorum, reportavit ad opus monasterii supradieti,

ducissaque jamdicta, ob remedium anime iliustris viri domini

Henrici magne memorie ducis Brabantie , sui mariti , dona-

tioni predicte suum consensum adhibens et assensum, dictam

decimam monasterio predicto in elemosinan contulit, nomine

suo et suorum liberorum et eam in manus abbatisse dicti loci

reportavit, ab ipsa abbatissa et ejus conventu in perpetuum

ut eorum allodium possidendam, prout in litteris desuper hoc

confeetis vidimus plenius contineri. Nos tam pium dictorum

nobilium propositum atque factum laudantes, ratificantes et

approbantes, decimam predictam monasterio supradicto de

Parcho dominarum approbamus et confirmamus ac perpetuo

incorporamus. In cujus rei lestimonium et evidenciam pré-

sentes litteras sigillo nostro duximus roborandas.

Datumin monasterio Fliderbacensi juxta Lovanium, ordinis

sancti Benedicti, feria tercia ante festum beatorum Symonis et

Jude apostolorum , anno Domini M.CC. sexagesimo primo.

Cartulaire de Pabhaije du Parc-les-Dames , fol. 21.

Il existe une autre charte de l'évêque Henri en faveur du

Parc-les-Dames, du même jour, mais datée de Louvain. En

voici la teneur :

(QUOD POSSUMUS IN CURIAS SEU GRANGIAS DIVINA FACERE CELE-

BRARi.) L'évêque de Liège autorise la communauté du Parc-

les-Dames à faire célébrer l'office divin dans celles de ses

fermes où Tun de ses membres se trouvera.

28 octobre 1261.

Henricus Dci gratia Leodiensis episcopus personis religio-

sis suis dilectis in Christo abbatisse et conventui monasterii de

Parco, Cisterciensis ordinis, salutem in Domino. Monasterium
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vestrum dileclione speciali amplectentes ac vobis gratiam

facere intcndentes vobis indulgemus et concedimus ut quan-

docunque abbatissam vestram seu ah'quos de capellanis vel

fratribus vel sororibiis veslris vcl aliquas personas vestri or-

dinis ad curias seu grangias vestras dulci (i) contigerit, pos-

sitis ibidem divina facere celebrari.

Datum Lovanii, in die beatorum Siraonis et Jude apostolo-

rum, anno Domini M.CC. sexagesimo primo.

Ibidem, fol. 16 v".

IV.

Henri, évêqiie de Liège, confirme au couvent de Sainte-Ger-

trude, de Louvain, le 'patronat des églises de Weerde et de

Langdorp, près d'Aerschot.

21 janvier 1266.

Henricus, Dei gratia episcopus Leodiensis, universis ad

quos presens seriptum pervenerit salutem in Domino. Prepo-

sito Sancte Gertrudis in Lovanio et canonicis intelleximus

,

referentibus quod jus patronatus de Werde et de Langhedorp

longo tempore de consuetudine pertinebat ad Renerum
militem dictum Cluet et ad dominum Willelmum militem de

Ponte et Jobannem dictum de Pulchra curia et ad alios laicos

pro portionibus contingentibus eosdem. Dicti vero prepositus

etcanonici, veri religiosi et persone ecclesiastice, obtinuerunt

jus patronatus a predictis laicis b'beraliter eisdem donando,

sed cum dicta donatio valere non debeat nisi consensu nostro

accedente, a nobis humiliter supplicaverunt ut consensum

(1) Ily a : dulcL
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noslrum eidem donationi adhibercmus. Nos attendentes peti-

tionern eorum esse legitimam et honestam, precibus eorum

inclinati, donationi tali adhibemiis assensum.

Datum anno Domini M.CC sexagesimo quinto, in die béate

Agnetis, apud Lovanium.

Chartrier de l'abbaye de Samte-Gertrude,

de Louvain.

(Copia bulle Clemeistis pape quarti qui siandat sententiam

EXCOMMUNICATIONIS LATAM PER CAPITULUM LeODIENSEM CONTRA

- DOMINOS ArNOLDUM ET GeRARDUM DE WeSEMALE INVIOLABILITER

OBSERVAHi.) Le pape Clément IV, sur les plaintes du cha-

pitre de Saint-Barthélémy, de Liège, ordonne à Vècolàtre

de Notre-Dame, d'Utrecht, de faire observer strictement la

sentence d'excommunication portée contre sire Arnoul et

sire Gérard de Wesemale.

16 juin 1267.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio sco-

laslico ecclesie Béate Marie Trajectensis, Leodiensis diocesis,

salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii, decanus et

capitulum ecclesie Sancti Bartbolomei Leodiensis nobis humi-

liter supplicarunt ut excommunicationis sententiam quara

decanus et capitulum ecclesie Leodiensis, prout ad eos de an-

tiqua et approbata et hactenus pacifiée observata consuetudine

perlinet, in Arnoldum et Gerardum, fratres de Wesemale,

Leodiensis diocesis, pro eo quod ipsi predictos decanum et

capitulum Sancti Bartbolomei quibusdam decimis, redditibus

et rébus aliis contra justiciam spoliarunt, et ab eis moniti

diligenter décimas, redditus et res hujusmodi dilectis decano

et capitulo Sancti Barlholomei restituere contumaciter dene-

garent, cum hoc csset ita notorium quod nuUa posset tergi-
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versatione celari, quo circa discrétion! Luc pcr apostolica

scripta mandanius, qualenus scntcntiam ipsam,sicut rationa-

biliter est prolata, facias auctoritatc nostra usque ad satis-

factionem condignam, appellationc reinota, inviolabiliter

observari.

Datum Viterbii, XVÏ kalcnd. julii, pontificatus nostri anno
tercio.

Registres iioirs de la Chambre des comptes,

t. III, fol 24, aux Archives du royaume. —
Tous les actes relatifs à la conlestalion au
sujet du village de Lincent sont en copie

dans ce registre.

VI.

(CONFEDERATIO INTER AlEYDEM, DUCISSAM BrABANTIE, ET COMITEM

Clevensem.) Traité d'alliance conclu entre Aleyde, duchesse

de Brabant, et la comtesse de Clèves.

18 novembre 1266.

Nos Aleidis, ducissa Lotharingie et Brabancie, notum faci-

mus universis présentes litteras visuris, quod nos ab bac die

in antea usqiie ad Pascha proximum venturum et ab eodem
Pascba per quatuor annos immédiate continue subséquentes